
                                         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

 
 
 

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
QUARTEL EM RIO DO SUL/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 50-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 de dezembro de 2025  

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

374



BI Nº 50-15ºBBM, de 18 Dez 2025 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
BOLETIM INTERNO  

Nº 50-2025 
 
 

Publico para conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte: 
 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem alteração 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 
 

Sem alteração 
  

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
COMANDOS DIVERSOS 
 
1. Nos termos do inciso II do Art. 3° da Portaria n° 442/CBMSC, de 18 de maio de 2022, designo o 
Maj BM Mtcl 929635-2 GILVAN AMORIM DA SILVA, para responder pelo Comando do 15º Batalhão 
de Bombeiros Militar (Rio do Sul), no período de 16/12/2025 à 23/12/2025, em razão do afastamento 
do titular à título de desconto em férias e recompensa (SGPe CBMSC 024058/2025). 
2. Decorrido o período de designação, o interessado deverá solicitar o pagamento de substituição 
militar, por meio de processo no SGPe, conforme o prazo e os procedimentos previstos em PAP 
específica.  
3. Providenciar a publicação em BI do 15ºBBM. 
4. Arquivar. 
 
Lages, data da assinatura digital. 
 

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT 
Comandante Interino da 2ª Região Bombeiro Militar 

(Transcrito do SGPe CBMSC 00022058/2025) 
 
FÉRIAS 
 
GOZO DE FÉRIAS – INÍCIO 
 

INÍCIO DE GOZO 

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM 

17/12/2025 3º Sgt BM  343405-2 Anderson Bini 15/01/2026 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo 

17/12/2025 1º Sgt BM   921595-6 Marcelo Bagatoli 15/01/2026 PCSv/15ºBBM - Rio do Sul 

18/12/2025 Cb BM  930583-1 Daniel Alfredo Dematé 16/01/2026 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central 

21/12/2025 Cb BM  692266-0 Paulo Henrique da Silva 19/01/2026 1º/2ª/15ºBBM -Taió 

31/12/2025 Maj BM   929635-2 Gilvan Amorim da Silva 17/01/2026 PCSv/15ºBBM - Rio do Sul 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

375



BI Nº 50-15ºBBM, de 18 Dez 2025 

31/12/2025 3º Sgt BM   927174-0 Giovane José Giacomini 29/01/2026 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central 

31/12/2025 S Ten BM   927158-9 Marcos Duarte da Silva 29/01/2026 3º/1ª/15ºBBM - Ituporanga 

 
GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO 
 

 
 
 
 
 

 
 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS – INDEFERIMENTO 
 
DESPACHO 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00028933/2025] 
 
1. Indefiro o adiantamento do gozo de férias solicitado pelo 3º Sgt BM RR Mtcl 922576-5 JONES 
JOAQUIM CAMPESTRINI, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, por 4 (quatro) dias, a contar de 25/12/2025, 
de acordo com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 
da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 
242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 
2. Fundamenta-se o indeferimento na necessidade da manutenção da escala de serviço operacional,  
por não ter efetivo suficiente nesse período devido ao REFORÇO ESTAÇÃO VERÃO 25/26. 
3. Providenciar a publicação em BI do 15ºBBM. 
4. Cientificar o interessado. 
5. Arquivar. 
 
Rio do Sul, 12 de dezembro de 2025. 

 
Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES 

Comandante do 15º BBM 
(Transcrito do Processo CBMSC 00028933/2025) 

 
DESPACHO 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00028937/2025] 
 
1. Indefiro o adiantamento do gozo de férias solicitado pelo 1º Sgt BM Mtcl 927758-7 GILVANO 
KANTOVITZ, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, por 4 (quatro) dias, a contar de 24/12/2025, de acordo 
com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria 
nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de 
maio de 2022. 
2. Fundamenta-se o indeferimento na necessidade da manutenção da escala de serviço operacional,  
por não ter efetivo suficiente nesse período devido ao REFORÇO ESTAÇÃO VERÃO 25/26. 
3. Providenciar a publicação em BI do 15ºBBM. 
4. Cientificar o interessado. 
5. Arquivar. 
 

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS 

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM 

12/12/2025 Cb BM 692134-5 Felipe Fortunato Cardoso 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central 

15/12/2025 Sd BM 659615-0 Carlos Alexandre da Luz 1º/2ª/15ºBBM - Taió 

16/12/2025 Sd BM 719841-8 Vitor Mateus Oliveira 1º/2ª/15ºBBM - Taió 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

376



BI Nº 50-15ºBBM, de 18 Dez 2025 

Rio do Sul, 12 de dezembro de 2025. 
 

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES 
Comandante do 15º BBM 

(Transcrito do Processo CBMSC 00028937/2025) 
 
ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS – DEFERIMENTO 
 
DESPACHO Nº 154/2025 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00029842/2025] 
 
1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Sd BM Mtcl 719604-0 MAURÍCIO CHAGAS DE 
SOUZA, do 1º/2ª/15ºBBM – Taió, por 12 (doze) dias, a contar do dia 05/01/2026, de acordo com o 
inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de 
maio de 2022. 
2. Publicar em BI do 15ºBBM. 
3. Inserir SIGRH. 
4. Arquivar. 
 
Rio do Sul, 17 de dezembro de 2025. 
 

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA 
Subcomandante do 15º BBM 

Respondendo pelo Comando do 15º BBM 
(Transcrito do Processo CBMSC 00029842/2025) 

 
DESPACHO Nº 156/2025 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00030146/2025] 
 
1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao S Ten BM RR CTISP Mtcl 921904-8 CELSO 
MONTAGNA, do 1º/2º/1ª/15ºBBM – Presidente Getúlio, por 09 (nove) dias, a contar do dia 
11/12/2025, de acordo com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e 
conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da 
Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 
2. Publicar em BI do 15ºBBM. 
3. Inserir SIGRH. 
4. Arquivar. 
 
Rio do Sul, 18 de dezembro de 2025. 
 

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA 
Subcomandante do 15º BBM 

Respondendo pelo Comando do 15º BBM 
(Transcrito do Processo CBMSC 00030146/2025) 

 
LICENÇA ESPECIAL 
 
GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

377



BI Nº 50-15ºBBM, de 18 Dez 2025 

 
 

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – DEFERIMENTO 
 
REQUERIMENTO 
 
Senhor Maj BM Respondendo pelo Comando do 15º BBM, 
 
RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR, Capitão BM, Matrícula 929606-9-02, lotado no 15º BBM do CBMSC, 
requer a V. Exa. o gozo de 01 (um) mês de Licença Especial a contar de 01 de janeiro de 2026, 
referente 1º mês do 3º quinquênio, com permanência no trabalho para conversão em pecúnia, 
conforme o Art. 9º da Lei Complementar nº 52, de 29 de maio de 1992 e decisão judicial proferida nos 
autos da Apelação Cível nº 0304763-63.2017.8.24.0023/SC, sendo abatido do saldo remanescente 
das LE a que o signatário tem direito. 
 
Nestes termos, pede deferimento. 
 
Rio do Sul, 17 de dezembro de 2025. 
 

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR 
Matrícula 929606-9-02 

 
DESPACHO 
 
Referência: [Processo CBMSC 00030069/2025] 
 
Na solicitação contida no requerimento do Capitão BM Mtcl 929606-9-02 RUBENS JOSÉ BABEL 
JUNIOR, o qual solicita permanecer no trabalho durante o período de usufruto de LE, despacho: 
I. defiro o gozo da Licença Especial do Capitão BM Mtcl 929606-9-02 RUBENS JOSÉ BABEL 
JUNIOR, com permanência no trabalho durante período de usufruto de 1º de janeiro a 30 de janeiro 
de 2026, com fundamentação na decisão judicial proferida nos autos da Apelação Cível 
0304763-63-2017.8.24.0023/SC; 
II. publique-se em Boletim Interno do 15º BBM; 
III. encaminhar para a Diretoria de Pessoal as providências de conversão em pecúnia, conforme 
orientação da referida diretoria. 
 
Rio do Sul, 17 de dezembro de 2025. 
 

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA 
Subcomandante do 15º BBM 

Respondendo pelo Comando do 15º BBM 
(Transcrito do Processo CBMSC 00030069/2025) 

 
INSPEÇÃO DE SAÚDE 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00000397/2025] 
 
Compareceu à Formação Sanitária do 3º CRPM, no dia 11/12/2025, para inspeção de saúde, o Cb 

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE LICENÇA 

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM 

15/12/2025 1º Sgt BM 924279-1 Maycon França 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

378



BI Nº 50-15ºBBM, de 18 Dez 2025 

BM Mtcl 927818-4 JAISON WESSLER, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, obtendo do Cap PM Med 
Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, o seguinte parecer: “Apto para o serviço BM e para o TAF BM”. 
 

Capitão BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA 
​ Comandante do 1º/1ª/15º BBM 

 
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 
 

​ ​ ​ TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - RESULTADOS​ ​  
Data Posto/Grad Mtcl Nome OBM Nota ​(IMAG) Situação 

17/12/2025 Cb BM 927818-4 Jaison Wessler  1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul   8,60 Apto 
17/12/2025 Cb BM 932351-1 Marcelo Nehring 1º/2º/1ª/15ºBBM - Presidente Getúlio  8,50 Apto 

 
Rio do Sul, 17 de dezembro de 2025. 
 

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR 
Encarregado para aplicação do TAF 

 
INQUÉRITO TÉCNICO 
 
PORTARIA Nº 64/2025/IT/CBMSC, de 11/12/2025. 
 
Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 64/2025/IT/CBMSC, 11/12/2025 no BI Nº 49-15ºBBM, 
de 11 de dezembro de 2025.  
 
PORTARIA Nº 64/2025/IT/CBMSC, 12/12/2025. 
 
O Comandante do 15º BBM, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
 
Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 64/2025/CBMSC, com o objetivo de apurar os danos 
causados à viatura de ASU-611, placas TPN2F75, da OBM de Rio do Sul, conduzida pelo Sd BM Mtcl 
719953-8 PAULA MORAES DUTRA, em decorrência do acidente de trânsito ocorrido no dia primeiro 
de dezembro de 2025, por volta das 19:30h, no cruzamento da Alameda Bela Aliança com a Rua 
Presidente Kennedy, envolvendo a referida viatura em colisão com um o veículo particular, atingindo a 
parte frontal lateral direita da viatura. 
 
Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 928376-5 LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA, para proceder ao 
Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de 
coletar provas e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão. 
 
Art. 3º Conceder 30 dias a contar do recebimento desta Portaria, para envio dos autos e 
apresentação da conclusão final do IT. 
 
Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim do 15º BBM, a  qual entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES 
Comandante do 15º BBM 

(Transcrito do Processo CBMSC 00029490/2025) 
 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

379



BI Nº 50-15ºBBM, de 18 Dez 2025 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
NOTA DE PUNIÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 142/2025/CBMSC 
 
Do 3º Sgt BM Mtcl 929272-1 JEAN ELTON PEREIRA de 3º/1ª/15ºBBM (Ituporanga) por ter, no dia 21 
de setembro de 2025, adentrado e pernoitado sem permissão, permanecendo de forma irregular 
dentro do alojamento feminino do CFO do CEBM, e ao receber a ordem para se retirar do alojamento 
feminino dada pela Cad ANA CAROLINA questionou a ordem recebida, conforme relatório e solução 
do processo disciplinar nº 142/2025/CBMSC; 
Punir o acusado com ADVERTÊNCIA, por ter praticado as transgressões disciplinares previstas nos 
itens 20 e 75 do Anexo I do Decreto nº 12.112/1980; 
Ao aplicar a punição ao acusado levou-se em consideração as circunstâncias atenuantes de nº 01 
(bom comportamento) e 02 (relevância dos serviços prestados) do art. 17 do Decreto nº 12.112 de 
16/09/1980;  transgressão leve, permanece no comportamento Excepcional. 
 

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR 
Comandante da 1ª/15º BBM 

(Transcrito do SGPe CBMSC 00024072/2025) 
 
 
 
 

Quartel do 15º Batalhão de Bombeiros Militar, Rio do Sul/SC, 18 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

Major BM GILVAN AMORIM DA SILVA 
Subcomandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar 

Respondendo pelo Comando do 15º Batalhão de Bombeiros Militar 
 

(assinado digitalmente) 
 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

0Y
A

1J
V

.

380



Assinaturas do documento

Código para verificação: 670YA1JV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILVAN AMORIM DA SILVA (CPF: 051.XXX.099-XX) em 18/12/2025 às 16:56:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 15:28:43 e válido até 19/03/2119 - 15:28:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY1NF82NTRfMjAyNV82NzBZQTFKVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000654/2025 e o código
670YA1JV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


